
Día Mundial de Toma de Conciencia del 
Abuso y Maltrato en la Vejez

15 de junio



Maltrato y Adulto Mayor
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• El maltrato de las personas mayores es un problema social que 
existe en los países en desarrollo y desarrollados y, por lo 
general, no se notifica suficientemente en todo el mundo. 

• La COVID-19 ha provocado a nivel mundial más abandono y 
maltrato.

• Aunque se desconoce la magnitud del maltrato de los ancianos, 
su importancia social y moral es indiscutible. 

• Este problema requiere una respuesta mundial multifacética
que se centre en la protección de los derechos de las 
personas adultas mayores.

• A nivel mundial, en el 2017, aproximadamente 1 de cada 6 
personas mayores de 60 años sufrieron algún tipo de abuso en 
sus comunidades.

Datos ONU



Maltrato y Adulto Mayor
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• En México,  de acuerdo con datos de la Comisión Nacional 
de Derechos Humanos (2019),  12.6 millones de personas  
adultas mayores han sufrido  violencia, cantidad que 
equivale al 10.5% de la población total reportada en 2017.
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Reportes Línea Plateada 2019

4Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

Comportamiento mensual en la línea

Durante 2019 se recibieron 
878 reportes 
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Maltrato y abandono Otros temas

Reportes Línea Plateada  2020

5Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

Comportamiento mensual 
Línea Plateada
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Reportes Línea Plateada (COVID19)  

6Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

Total de reportes: 579
Fase I Fase II Fase III
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Edad de las víctimas
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Sexo de las víctimas



Porcentaje Acumulado por Alcaldía Lugar del reporte

8Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.
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México
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Chicago

Alcaldía Reportes* Porcentaje Acumulado

Gustavo A. Madero 25 20% 20%
Iztapalpapa 20 16% 36%
Álvaro Obregón 11 9% 45%
Cuauhtémoc 11 9% 54%
Tlalpan 11 9% 63%
Venustiano Carranza 8 6% 69%
Coyoacán 7 6% 75%
Tláhuac 7 6% 81%
Azcapotzalco 6 5% 85%
Benito Juárez 5 4% 90%
Iztacalco 4 3% 93%
Xochimilco 4 3% 96%
La Magdalena 
Contreras 2 2% 98%
Miguel Hidalgo 2 2% 99%
Cuajimalpa de Morelos 1 1% 100%
Milpa Alta 0 0% 100%



¿Quién reporta?

9Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

0.30%

0.30%

2.97%

15.73%

17.21%

30.56%

32.94%

Empleado(a)

Trabajador(a) social

Amistad

Vecino(a)

Conocido(a)

Familiar

Adulto(a) Mayor

0.00% 5.00%10.00%15.00%20.00%25.00%30.00%35.00%

¿Quién ejerce?

0.30%

0.59%

0.89%

1.19%

1.78%

2.37%

2.37%

2.67%

2.97%

3.26%

4.75%

6.82%

15.13%

54.90%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

Cuidadores e hijo(a)s

Conocido

Ex pareja e hijos(as)

Vecinos

Esposa(o) e hijos(as)

Cuidadores

Sobrino(a)

Nuera

Nieta(o)s

Hermanos(as)

No especifica

Esposo(sa)

Familiares

Hija(o)s



10

0.
30

%

0.
30

% 1.
48

%

3.
56

%

3.
86

% 5.
34

%

8.
90

%

9.
79

%

10
.0

9%

10
.3

9%

14
.5

4%

14
.8

4% 16
.6

2%

F Í S I C A ,  
E C O N Ó M I C A  Y  

S E X U A L

N O  E S P E C I F I C A E C O N Ó M I C A  Y  
V E R B A L

V E R B A L F Í S I C A  Y  
V E R B A L

E C O N Ó M I C A F Í S I C A  Y  
E C O N Ó M I C A

E M O C I O N A L E M O C I O N A L  Y  
E C O N Ó M I C A

F Í S I C A F Í S I C A  Y  
E M O C I O N A L

F Í S I C A ,  
E M O C I O N A L  Y  
E C O N Ó M I C A

O M I S I Ó N  D E  
C U I D A D O S

Física, económica y sexual No especifica Económica y verbal Verbal
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Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

Tipo de violencia



11Fuente: Consejo Ciudadano.              Fecha de corte: 09 de junio de 2020.

• Emocionalmente 
vulnerables.

• Falta de empleo.
• Reincidencia de 

violencia. 

Factores de riesgo



Trabajo coordinado vs el maltrato
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Alianzas:
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